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Дар ибтидои асри ХIХ дар таркиби бофтаи њайвонот ва растанй  

моддањое муќарар шудаанд, ки дар ваќти гармкунй лахта мегардиданд. 

Ин моддањоро сафеда номиданд. Сафедањо пайвастагињои 

калонмолекулаи аз нуќтаи назари биологй муњим ва аз љињати химиявй 

нињоят мураккаби калонмолекла буда, аз миќдори зиѐди аминокислота 

таркиб ѐфта аст. Садњо ва њазорњо боќимондаи аминокислотањо ба 

якдигар  ба  воситаи  банди  пептиди  пайваст  гардида,  макромалекулаи  

Сохти молекулавии сафеда. 

сафедањоро ба вуљуд меоранд. Вобаста ба он ки бандњои пептидй дар 

малекулаи сафеда чй гунна ба њам меоянд, онњоро ба ду гуруњ глобулярй 

ва фибрилярй људо мекунанд.  Сафедањои глобулярй (саќќоча) шакли кура 

ѐ елипсоидй доранд. Ин гунна сафедањо дар хун, шир, ширањњои њозима, 

бофтањои организм мављуд буда, дар об ва мањлулњои обй њал мешаванд. 

Сафедањои фибрилярй (нах), шакли риштаи борикро дорад. Онњо дар 

таркиби пуст, чангол, муй, пар ва ѓайра мављуд аст. Дар аксари мавридњо 

дар об њал намешаванд.  

Ањамияти биологии сафедањо назар ба дигар моддањои органикии 

њуљайра зиѐд ва муњимтар аст. Сафедањо назар ба дигар моддањои 

органикй як ќатор хусусиятњои ба худ хосро доро мебошанд. Махсусан 

массаи молекулавии онњо хеле калон аст. Муќоиса намоед, массаи 

молекулавии спирт-46, кислотаи атсетат-60, бензол-78, глюкоза-180, вале 



массаи молекулавии албумин (яке аз сафедањои тухм) 36000, гемоглобин () 

152000, миозин яке аз сафедањои мушак-500000. Бинобар калон будани 

масаи молекулавиашон сафеда ба гуруњи моддањои макромолекула људо 

мекунанд. 

Аз мављудоти гуногуни зинда, 

њайвонот, растанй, микро-

организмњо њазорњо сафедањои 

мухталифро људо карда омухтаанд. 

Гуногунии хосиятњои физикиву 

химиявии сафедањо, ки ба таркиби 

аминокислотањои онњо вобаста аст, 

касро ба њайрат меорад.   

Сафедањое, ки дар об тамоман њал намешаванд, вале баъзе 

сафедањо баръакс хуб њал мешаванд. Сафедањое низ мављуданд, ки аз 

љињати химиявй камфаол буда, ба таъсири омилњои муњит устуворанд. 

Баъзе сафедањои дигар баръакс хеле ноустуворанд,масалан аз таъсири 

рушной, гармй ва ѐ камее даст расондан таѓир меѐбад. Сафедањое низ 

њастанд, ки риштамонанд буда, дарозиаш ба срадњо наномер мерасад. 

Молекулаи сафедањои дигар доира шакл буда, диаметрашон њамагй 5 -7 

наномер аст. Аммо дар њамма њолат сохт ва хосияти сафеда ба он вазифае, 

ки бояд иљро кунад, мувофиќат дорад. Масалан шох, сум, пар, чангол ва 

мўй, ки њавонот барои њуљум ва муњофизат истифода  мебаранд, аз 

сафедаи чун пулод мустањкаму сахт иборатанд. Сафедањои риштамонанд 

дар таркиби мушакњо мављуд аст. Онњо ќобилияти кўтоњ ва дароз шудан 

дошта, амали бањаракатоварандаи њуљайраро таъмин мкунанд.  

Сафедањои хурди мудаввари дар таркиби хун буда, ба осонй њал 

мешаванд ва вазифаи кашонидани моддањоро дар таркиби хун иљро 

мекунанд, инчунин аз муњит хабарро ќабул карда, ба њуљайра мерасонад .  

Вазифањои сафедањо дар организм. Сафедањо дар организм 

вазифањои муњим ва хеле гуногунро иљро мекунанд. Пеш аз њама онњо 

асоси сохти њуљайраанд, яъне асоси масолењи бинокориро иљро мекунанд. 

Илман исбод шудааст, ки њаѐт 3,2млрд сол пеш дар муњити обй пайдо 

шудааст. Аввалин организмњои якњуљайра аз сафедањо пайдо шудааст. 

Парда ва органоидњои њуљайра пурра аз сафеда иборат аст. Дар 

њайвоноти муташакил деворањои рагњои хун ва таѓояк аз сафедањо таркиб 

ѐфтаанд. Чи тавре, ки илми биокимиѐ муќарар намудааст, њаммаи 

моддањои органикие, ки массаи умумии одамро ташкил медињад, 20%-аш 

ба сафедањо рост меояд. Миќдори он дар мушак ва љигар 22, маѓзи сар 11, 



хун 8-10, дар бофтањои чарбй 6%-расида, ќабати болоии пуст, мўй ва 

нохунњо пурра аз сафеда иборат аст. 

Махсусан вазифаи катализатории сафедањо муњим аст. Одатан 

суръати моддањо дар њучайраи зинда аз љињати химиявй чандон фаол 

нестанд.  Њарорати муњити њуљайра низ чандон баланд нест. Њамин тавр 

мебоист реаксия дар њуљайра нињоят суст гузарад. Њол онки реаксия дар 

организми зинда хеле босуръати зиѐд мегузарад. Чунин њолат бо туфайли 

катализаторњуљайра вобаста аст. Дар илми биология катализаторњоро 

ферментњо меноманд. Ферментњо дањњо, садњо ва њатто њазорњо маротиба 

суръати реаксияро метезонанд. Ќариб њар кадом реаксияи химиявиро дар 

њуљайра ферментњои махсусе метезонад. Дар њуљайра њазорњо реаксияњои 

гуногун мегузарад. Вобаста ба ин дар њуљайра якчанд њазор ферментњои 

гуногун ошкор шудаанд.  

Ба ѓайр аз ин сафедањо боз 

вазифаи ќабул кардану ба њуљайра 

расонидани хабар(сигнал)-ро 

иљро мекунанд. Аломатњои 

ирсиро аз насл ба насл 

мегузаронанд. Инчунин вазифаи 

њарактдињиро низ иљро мекунанд.  

Сафедањо вазифаи ноќили(боркашй)-ро низ иљро мекунад. Онњо ба 

худ моддањои гуногунро пайваст намуда, аз як љой ба љои дигар бурда 

мерасонад. Масалан геммоглобини хун оксигеро дар намуди 

оксигемоглобин пайваст намуда, ба тамоми бофтаю узвњо мерасонад . 

Инчунин гази карбонатро аз организм берун мекунад ва организмро аз 

фавтидан муњофизат мекунад.  

Вазифаи муњофизатии сафедањо хеле муњим аст. Дар организм 

сафедањои махсусе мављуд аст, ки њангоми ба организм ворид шудани њар 

гуна вирусу бактерияњои зараровар онњоро ба худ пайваст намуда нест 

мекунанд. Ин њодисаро аввалин маротиба олими бузурги рус Мечников 

кашф кардааст ва ингуна сафедањоро подтанњо(зидди љисмњо) номид. 

Антителлањо ѐ пдтанњо бар зидди микроорганизмњои касалиовар 

мубориза мебаранд.   

Саедањо ба кислотањои нуклеинй КДН ва КРН пайваст шуда, дар 

гузаронодани хусусиятњои ирсии организм наќши нињоят муњим дорад. 

Дар љилди эритросити њуљайраи хун сафедаи махсус бо номи аглутиноген 

маљуд аст, ки ин аглуьтиноген њам ду хел мешавад: аглутиноген α ва 



аглутиноген β. Хуни инсонро аз руи мављуд будани анна њамин 

аглутиногени α ва β-и љилди эритроситњои хун људо мекуннд. (1-ОО, 2-АО, 

3-ВО, 4-АВ).  

Дар охир 

вазифаи энергетикии 

сафедањоро низ ќайд 

кардан зарур аст. 

Сафедањо дар 

организм ба 

аминокислотањо 

таљзия мешаванд. 

Илман исбот шудааст, ки њангоми таљзияи 1г сафеда 17,6Кљ энергия хориљ 

мешавад. мањз њамин аст, ки њангоми истеъмоли хуркњои серѓизо одам 

љисман боќувват аст.   

 

  

 


